<

номер изъят>

">

ПРИГОВОР

<

номер изъят>">Именем Российской Федерации 29 июля 2021 года город Дербент

Судья Дербентского городского суда РД Тагирова Н.Х., при секретаре судебного заседания Саидовой К., с участием государственного обвинителя Караева А.З.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Михралиева Н.А., представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст. 228, ч.1 ст.234 УК РФ,

<

номер изъят>">установил:

ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, в находящемся в его пользовании одноэтажным хозяйственном помещении, расположенном напротив подъезда 

<

номер изъят>, во дворе 

<

адрес изъят> неоднократно, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставлял помещение своим знакомым, потребляющим наркотические средства, а, именно, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для изготовления наркотического средства «Опий», потребляющего путем инъекций внутривенно, убирал следы потребления наркотических средств, проветривал помещение, тем самым обеспечивал функционирование притона.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ -

систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Он же - ФИО1 в середине июня 2020 года в неустановленное дознанием время, возле 

<

адрес изъят>, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, незаконно приобрел за одну тысячу рублей у своего знакомого ФИО2, без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство - опий не менее 1,65 граммов, которое незаконно хранил в полимерном свертке, спрятанный в левом заднем кармане брюк, висевших в шкафу, установленном в спальной комнате по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, 

<

адрес изъят>

Затем Шакарьян ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире, взял со шкафа и надел на себя указанные спортивные брюки, в левом заднем кармане которых находился полимерный сверток с наркотическим средством - опий.

В этом же день сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД на основании постановления Дербентского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещения» одноэтажного хозяйственного помещения, расположенного напротив подъезда 

<

номер изъят>, во дворе 

<

адрес изъят>, находящегося в пользовании ФИО1, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут был произведен личный досмотр Шакарьян, в ходе которого в левом заднем кармане, надетых на нем брюк, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящееся при нем наркотическое средство- опий, постоянной сухой массой 1,65 граммов, которое исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1 в начале марта 2021 года проходил по 

<

адрес изъят> «а» 

<

адрес изъят>, где возле аптеки «Сабур» обнаружил и подобрал блистер не менее 6 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, которые незаконно хранил в левом заднем кармане брюк, висевших в шкафу, установленном в спальной комнате по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, кВ.1. Испытывая финансовые затруднения, он решил заработать деньги на незаконном сбыте 3 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, по цене 250 рублей за одну таблетку.

Далее он - ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут в одноэтажном хозяйственном помещении, расположенном напротив подъезда 

<

номер изъят>, во дворе 

<

адрес изъят>, находящегося в его пользовании, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, имея единый умысел, незаконно сбыл ФИО5, ФИО6 и ФИО7 за денежные средства в общей сумме 750 рублей по 1 таблетке каждому, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, массой 0,4 грамма.

В этот же день, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД на основании постановления Дербентского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещения» одноэтажного хозяйственного помещения, расположенного напротив подъезда 

<

номер изъят>, во дворе 

<

адрес изъят>, находящегося в пользовании ФИО1, в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого в левом переднем кармане, надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят в

установленном порядке фрагмент блистера с вышеуказанной 1 таблеткой, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество-прегабалин, общая масса которого составляет 0,4 грамма,

в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят в установленном порядке фрагмент блистера с вышеуказанной 1 таблеткой, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество-прегабалин, общая масса которого составляет 0,4 грамма,

в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 05 минут был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом переднем кармане, надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят в установленном порядке фрагмент блистера с вышеуказанной 1 таблеткой, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество-прегабалин, общая масса которого составляет 0,4 грамма, включенных в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении по ч.1 ст.232, ч.1 ст. 228 и ч.1 ст.234 УК РФ признал полностью и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 316 УПК РФ, при этом заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С ходатайством подсудимого, подержанного адвокатом, о принятии по делу судебного решения в особом порядке согласился государственный обвинитель Караев А.З.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.232, ч.1 ст. 228 и ч.1 ст.234 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по ч.1 ст.234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, смягчающие его

наказание обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления небольшой и средней тяжести, вину свою полностью признал и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, имеет постоянное место жительства, ранее не судим, 

<

данные изъяты>, в результате его действий не наступили тяжкие последствия.

Эти обстоятельства смягчают наказание подсудимого ФИО1

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности, суд считает, что исправление подсудимого возможным без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания и в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 310, 314-316 УПК РФ,

<

номер изъят>">приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст. 228, ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы 1 год и 6 месяцев;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

по ч. 1 ст. 234 УК РФ в виде в виде штрафа в размере 20 000 рублей;

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор в части наказания в отношении ФИО1 в виде штрафа в размере 30 000 рублей исполнить самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

номер изъят>"> Судья Тагирова Н.Х.